[image: image1.png]

2

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12.07.2010
№ 60
г. Киров

О внесении изменений в приказ
департамента от 11.07.2008 № 102

В целях исполнения постановления Правительства области от 20.05.2010 № 52/223 «О внесении изменений в постановления Правительства области от 27.08.2007 № 104/366 и от 04.05.2008 № 130/157» и совершенствования механизма исполнения постановления Правительства области от 04.05.2008 № 130/157 «О предоставлении субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей»:

1. Внести в приказ департамента сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 11.07.2008 № 102 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей» (с изменениями, внесёнными приказом департамента от 20.10.2008 № 196 и распоряжениями департамента от 30.06.2009 № 74 и от 14.10.2009 № 135), следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях проведения мероприятия 2.1.1.2 областной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса Кировской области на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства области от 16.02.2010 № 40/60; в соответствии с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей, утверждённым постановлением Правительства области от 04.05.2008 № 130/157:».

1.2. Утвердить изменения в Регламенте представления и рассмотрения документов для предоставления субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счёт невостребованных земельных долей, утверждённом вышеуказанным приказом. Прилагаются.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу постановления Правительства области от 16.02.2010 № 40/60 «Об областной целевой программе "Развитие агропромышленного комплекса Кировской области на период до 2015 года"».

Глава департамента
А.А.Котлячков
УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением департамента сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
от 12.07.2010
№  60
ИЗМЕНЕНИЯ В РЕГЛАМЕНТЕ

представления и рассмотрения документов для предоставления
субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счёт
невостребованных земельных долей
1. В пункте 3:
1.1. Подпункт 3.1.3 подпункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.3. Вносит реквизиты описи представленных документов в составленный по прилагаемой форме № 2 журнал регистрации документов, представленных для получения субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счёт невостребованных земельных долей. При ведении указанного журнала в электронном виде он должен быть распечатан по окончании каждого календарного месяца на бумажные носители. Листы указанного журнала (в т.ч. распечатанные на бумажных носителях) должны быть пронумерованы, прошнурованы, заверены подписью должностного лица, уполномоченного на прием документов, на обороте последнего листа скреплены печатью департамента, а также помещены в одно дело для хранения».

1.2. Пункты 3.2 – 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.2. Проверяет соответствие получателя субсидий и полученных от него документов установленным требованиям, включая соблюдение условий предоставления субсидии, отсутствие в документах противоречий, правильность исчисления суммы субсидии (ее части).

3.3. В случае выявления (в том числе другим отделом департамента) несоответствия хотя бы одному из установленных требований:

3.3.1. Возвращает получателю субсидий в течение одного месяца со дня получения все документы, которые представлены для подтверждения выполнения соответствующего этапа действий в отношении какого-либо земельного участка и по которым выявлено несоблюдение установленного требования.

3.3.2. Одновременно извещает в письменной форме получателя субсидий о причинах возврата.

3.3.3. В течение одного года со дня такого возврата хранит копии документов, в которых изложены причины возврата.

3.4. В случае соблюдения получателем субсидий установленных требований:

3.4.1. Готовит на основе надлежаще составленных документов проект реестра сумм субсидий (их частей), предоставляемых из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей (далее – реестр), по прилагаемой форме № 3.

3.4.2. В течение двадцати рабочих дней со дня получения надлежаще составленных документов представляет в отдел финансирования целевых программ и мероприятий развития АПК проект реестра (в двух экземплярах) и копии справок-расчетов сумм субсидий, представленных получателем субсидий.

3.4.3. В случае извещения отделом финансирования целевых программ и мероприятий развития АПК о наличии ошибок в проекте реестра устраняет допущенные ошибки и не позднее следующего рабочего дня представляет в названный отдел проект реестра в новой редакции.

3.5. Принимает от отдела финансирования целевых программ и мероприятий развития АПК передаваемый им в соответствии с подпунктом 4.6 настоящего Регламента реестр и хранит реестр, а также представленные получателем субсидий документы и соответствующие листы, изготовленные согласно подпункту 3.1.3 настоящего Регламента, в течение пяти лет со дня списания суммы субсидий (их частей), указанной в реестре, с лицевого счета департамента.

3.6. Изготавливает копию реестра и вручает (или направляет по почте) её получателю субсидий в течение пяти рабочих дней со дня передачи реестра отделом финансирования целевых программ и мероприятий развития АПК.

3.7. В случае выявления кем-либо нарушения получателем субсидий хотя бы одного из условий предоставления субсидии готовит документы, совершает иные действия, необходимые для скорейшего возврата соответствующей субсидии (её части) в областной бюджет».
2. В пункте 4:
2.1. Абзац первый подпункта 4.3 дополнить словами «не позднее двух рабочих дней после дня получения документов».

2.2. Подпункты 4.4 – 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.4. Не позднее следующего рабочего дня после дня подписания реестра главой департамента:

4.4.1. В случае если неиспользованного остатка установленного сводной бюджетной росписью областного бюджета объёма субсидий недостаточно для предоставления указанной в реестре суммы субсидий (их частей), делает в реестре отметку об этом и о размере неиспользованного остатка установленного объёма субсидий.

4.4.2. Готовит на основе реестра проект платёжного поручения, предусматривающего перечисление суммы субсидий (их частей) на счет получателя субсидий в пределах неиспользованного остатка установленного сводной бюджетной росписью областного бюджета объёма субсидий.

4.4.3. Представляет проект платёжного поручения должностным лицам департамента, уполномоченным на его подписание.

4.5. В течение трёх рабочих дней после дня подписания платёжного поручения представляет его и реестр в отдел областного казначейства департамента финансов Кировской области для исполнения.

4.6. Делает в реестре отметку о дне списания суммы субсидий (их частей) с лицевого счета департамента и реквизитах платежного поручения и не позднее следующего рабочего дня после дня списания суммы субсидий (их частей) передаёт в отдел правового обеспечения один экземпляр реестра с отметкой».

2.3. Дополнить подпунктами 4.7 и 4.8 следующего содержания:

«4.7. В течение первого квартала последующего финансового года, на который в областном бюджете предусмотрены ассигнования на цели, установленные пунктом 1 настоящего Регламента, выполняет действия, предусмотренные подпунктами 4.4 – 4.6 настоящего Регламента, в отношении сумм субсидий (их частей), которые в год обращения за ними не были предоставлены в полном объеме получателю субсидий не по его вине.
4.8. Хранит в течение пяти лет со дня списания суммы субсидий (их частей) с лицевого счета департамента реестры и копии справок-расчетов сумм субсидий, полученные от отдела правового обеспечения».
3. В прилагаемой к Регламенту форме № 1 справки-расчета суммы субсидии:

3.1. Слова «в следующем размере» заменить словами «в следующей сумме».
3.2. Слова «Кадастровый номер земельного участка, образуемого» заменить словом «Кадастровый номер земельного участка, образованного».

_______________
Форма № 2

ЖУРНАЛ

регистрации документов, представленных для получения субсидий из областного бюджета
на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения
в счёт невостребованных земельных долей

	№ п/п
	Дата представления документов
	Наименование

получателя субсидии, представившего документы
	Реквизиты описи представленных документов
	Кадастровый номер земельного участка, из которого образуется участок  в счёт невостребованных земельных долей
	Кадастровый номер земельного участка, образованного в счёт невостребованных земельных долей
	Подпись с расшифровкой должностного лица, принявшего документы
	Примечания
(о дальнейшем рассмотрения документов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	…

Форма № 3

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕЕСТР

сумм субсидий (их частей), предоставляемых из областного бюджета
______________________________________________________________________

 (наименование и ИНН получателя субсидий)

на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения
в счёт невостребованных земельных долей
«___» ___________ 20__ г., № ___
г. Киров
	№
	Кадастровый номер земельного участка, из ко​торого образуется земельный участок в счёт невостребованных земельных долей
	Кадастровый номер земельного участка, образованного в счёт невостребованных земельных долей
	Площадь  зе​мельного участка, образуе​мого в счёт не​востребованных земельных долей, га
	Ставка субсидии, руб./га
	Размер части субсидии, причитающейся в связи с выполнением соответствующих этапов действий
	Сумма субсидии, недоплаченная (+) или излишне выплаченная (-) при возмещении затрат на совершение ранее выполненных этапов действий (расчёты сумм прилагаются), руб.
	Сумма субсидии (её части) (рассчитывается по формуле: гр.4×гр.5×гр.6 +гр.7), руб.
	Отметки о дне списания суммы субсидий и реквизитах платежного поручения

	% ставки субсидии
	выполненные этапы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	122

	2

	122

	…

	122

	ИТОГО

Глава департамента
_______________
________________
М.П.
(подпись)
(инициалы, фамилия)
Начальник отдела финансирования
программ и мероприятий развития АПК
_______________
________________
(подпись)
(инициалы, фамилия)
____________________________________________
_______________
________________
(должность лица, уполномоченного на составление реестра)
(подпись)
(инициалы, фамилия)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

распоряжения департамента сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области от ___.___.2010 № ___
«О внесении изменений в приказ департамента от 11.07.2008 № 102»

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник отдела правового обеспечения
А.А.Погудин

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы департамента
В.Г.Огородов

Заместитель главы департамента
И.В.Головкова

Начальник отдела финансирования целевых программ и мероприятий развития АПК
О.Н.Колпащикова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту распоряжения департамента сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области «О внесении изменений
в приказ департамента от 11.07.2008 № 102»

Распоряжение департамента «О внесении изменений в приказ департамента от 11.07.2008 № 102» (далее – распоряжение) является нормативным правовым актом департамента. Полномочие по принятию нормативных правовых актов в случаях, установленных законами области и постановлениями Правительства области (в данном случае – постановлением Правительства области от 04.05.2008 № 130/157), закреплено подпунктом 3.1.1.4 Положения о департаменте сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, утверждённого постановлением Правительства области от 25.12.2008 № 157/551. Приказ департамента от 11.07.2008 № 102 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей» (с изменениями, внесёнными приказом департамента от 20.10.2008 № 196 и распоряжениями департамента от 30.06.2009 № 74 и от 14.10.2009 № 135), в который распоряжением вносятся изменения, также является нормативным правовым актом департамента.
1. Изменения, вносимые в преамбулу приказа от 11.07.2008 № 102, обусловлены признанием утратившим силу Закона Кировской области от 04.12.2007 № 201-ЗО «Об областной целевой программе ‟Развитие агропромышленного комплекса Кировской области на период до 2015 годаˮ» и вступлением в силу постановления Правительства области от 16.02.2010 № 40/60 «Об областной целевой программе ‟Развитие агропромышленного комплекса Кировской области на период до 2015 годаˮ».

2. Приказом департамента от 11.07.2008 № 102 утвержден Регламент представления и рассмотрения документов для предоставления субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счёт невостребованных земельных долей (далее – Регламент). Изменения, вносимые в Регламент, обусловлены необходимостью:

2.1. Приведения его в соответствие с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей, утвержденным постановлением Правительства области от 04.05.2008 № 130/157. В частности, дополнение Регламента подпунктом 4.7 осуществлено в целях исполнения пункта 5-1, которым дополнен названный Порядок постановлением Правительства области от 26.10.2009 № 28/371 «О внесении изменений в постановления Правительства области от 27.08.2007 № 104/366 и от 04.05.2008 № 130/157».

2.2. Усовершенствования формулировок отдельных положений Регламента с целью уточнения сроков, условий и оснований принятия отдельных процедурных решений (устранения неполноты административных процедур).

Начальник отдела правового обеспечения департамента сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
А.А.Погудин

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕГЛАМЕНТЕ

представления и рассмотрения документов для предоставления
субсидий из областного бюджета на возмещение затрат на выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения
в счёт невостребованных земельных долей

1. В пункте 2:

1.1. Первое предложение подпункта 2.2.5 подпункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«Проект списка собственников невостребованных земельных долей для утверждения распоряжением департамента об образовании земельного участка в счет невостребованных земельных долей».

1.2. В подпункте 2.3:

1.2.1. Первое предложение подпункта 2.3.8.1 изложить в следующей редакции:

«Проект изменения списка собственников невостребованных земельных долей для утверждения распоряжением департамента о внесении изменения в распоряжение (или приказ) департамента об образовании земельного участка в счет невостребованных земельных долей».

1.2.2. Подпункт 2.3.8.2 изложить в следующей редакции:

«2.3.8.2. Копию экземпляра периодического печатного издания или иного документа, подтверждающего опубликование сообщения об изменении списка собственников невостребованных земельных долей после принятия распоряжения департамента об утверждении этого изменения. Сообщение об изменении списка собственников невостребованных земельных долей должно быть составлено в соответствии с требованиями подпункта 2.3.1 настоящего Регламента и опубликовано в том же средстве массовой информации, в котором было опубликовано сообщение о невостребованных земельных долях».
* * *
ДОПОЛНЕНИЯ В ПОЯСНИТЕЛЬНУЮ ЗАПИСКУ
к проекту распоряжения департамента сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области «О внесении изменений
в приказ департамента от 11.07.2008 № 102»

1. Изменение подпунктов 2.2.5 и 2.3.8.1 Регламента осуществлено во исполнение требования прокурора области от 30.03.2010 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов.
2. Изменение подпункта 2.3.8.2 Регламента вызвано необходимостью устранения возможности его толкования таким образом, что указанный подпункт предполагает опубликование сообщения об изменении списка собственников невостребованных земельных долей ранее принятия распоряжения департамента, предусматривающего изменение такого списка.

[image: image1.png]_1061108619.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]